Prefeitura Municipal de Taubaté
                            Estado de São Paulo

LEI Nº   5573   , DE   24    DE    AGOSTO     DE 2020

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina  Parque  Linear  Custódio  de  Sales

Garcez.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Parque Linear Custódio de Sales Garcez - Custódio da

Farmácia, o parque linear em fase de construção, localizado na confluência da Avenida Ivan da

Silva Cunha com a Rua Paulo Dias Raposo, Loteamento Parque São Luiz,  Bairro do Areão,

neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Parque Linear Custódio de Sales Garcez

“Custódio da Farmácia”

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de agosto de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 24 de  agosto de 2020.

MÁRCIA ELIZA DA SILVA
Secretária de Governo e Relações Institucionais

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                            Estado de São Paulo

LEI Nº    5573  /2020

Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

 BIOGRAFIA

CUSTÓDIO DE SALES GARCEZ - CUSTÓDIO DA FARMÁCIA

Nascido em 20 de janeiro no ano de 1943, em Taubaté, filho de Eleontina Salles Garcez

e Orfã Garcez, foi o mais velho entre 14 irmãos.

Teve uma infância bem difícil, porém feliz como sempre nos relatava.

Casou-se com Maria Helena Molica Garcez, teve duas filhas (Marilena e Edneia), cinco

netos e um bisneto.

Começou a trabalhar desde cedo para ajudar em casa, um desses empregos foi em uma

farmácia que era do seu tio. Lá ele se encontrou profissionalmente e em pouco tempo já estava

com a sua primeira farmácia que foi no Bairro Vila Nossa Senhora das Graças, onde ele também

morava.  Ali  sua  fama  se  espalhava  pela  cidade  de  Taubaté  e  pelas  cidades  vizinhas,  sua

generosidade e sua bondade foram sua marca registrada.

Sua segunda farmácia foi a Drogaria Rosa de Ouro no Bairro Vila São Geraldo.

Custódio foi Vereador durante a 11ª Legislatura, entre 1993 e 1996. Participou das três

eleições seguintes: 1996, 2000 e 2004, contudo, sem ter sido eleito.

No ano passado ele  foi  homenageado pelo Padre Fábio de Melo em um quadro do

Programa Caldeirão do Huck, da TV Globo, que destacou como ele foi um homem generoso,

relatando que quando era seminarista, em nossa cidade Taubaté, tinha constantes entupimentos

de ouvido e o Custódio sempre o ajudava. Relatou ainda que todos o conheciam, sobretudo pela

sua generosidade e pela sua sensibilidade em atender aos pobres, mesmo que estes não tivessem

recursos financeiros para pagá-lo.

Nosso Custódio da Farmácia partiu e deixou muita saudade e um legado que ficará

marcado para todos nós Taubateanos.

Custódio faleceu em 17 de junho de 2019.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000